4.2. Idegen dolgok elidegenítése: valóban az érvénytelen jogügylet érvényessé válásáról (konvaleszcencia) van szó?

Az előbb említett csoportképző szempontok közül mind a *tárgyi*, mind a *forrástani* szempont jól ötvözhető abban a problémakörben, amelyben a vita főkérdése az eladó számára az elidegenítéskor idegen dolog tulajdonjogának adásvétellel történő egyszeri vagy – a tulajdon megszerzését követően – többszöri átruházása. Azért hozható össze itt az említett két szempont, mert e témakör forrásbázisa a *Digesta*-ban sporadikus. Esetek találhatóak ugyanis a *rei vindicatióval* (D. 6, 1, 72), az *evictióval* (Ulp. D. 21, 2, 17) az *exceptio rei venditae et traditae*-vel (D. 21, 3, 1 *pr.*), az *exceptio dolival* (Ulp. D. 44, 4, 4, 3), ill. az *adásvétellel* (Ulp. D. 18, 1, 28; Paul. D. 18, 1, 34, 3) összefüggő címek alatt egyaránt. A látszólagos elszórttság háttérében más okok mellett a római tulajdoni rendszer, a tulajdon nem egynemű fogalma, és ennek következtében a tulajdonvédelem sajátosan bonyolult rendszere áll.

Az alábbi forráshelyek tényállásait *kurzíválás*, a tényállások csupán *megfogalmazási* eltéréseit, ill. az iránymutatások látszólagos *jogi* különbségeit pedig aláhúzás emeli ki:

D. 6, 1, 72 *Ulpianus libro 16 ad edictum*

Si a Titio fundum emeris Sempronii et tibi traditus sit pretio soluto, deinde Titius Sempronio heres extiterit et eundem alii vendiderit et tradiderit, aequius est, ut tu potior sis. nam et si ipse venditor eam rem a te peteret, exceptione eum summo veres. sed et si

ipse possideret et tu peteres, adversus exceptionem dominii replicatione utereris.

D. 21, 3, 2 Pomponius libro 2 ex Plautio

Si a Titio fundum emeris qui Sempronii erat isque tibi traditus fuerit, pretio autem soluto Titius Sempronio heres exstiterit et eundem fundum Maevio vendiderit et tradiderit: Iulianus ait aequius esse priorem te tueri, quia et si ipse Titius fundum a te peteret, exceptione summoveretur et si ipse Titius eum possideret, publiciana peteres.

D. 44, 4, 4, 32 Ulpianus libro 72 ad edictum

Si a Titio fundum emeris qui Sempronii erat isque tibi traditus fuerit pretio soluto, deinde Titius Sempronio heres extiterit et eundem fundum Maevio vendiderit et tradiderit: Iulianus ait aequius esse praetorem te tueri, quia et, si ipse Titius fundum a te peteret, exceptione in factum comparata vel doli mali summoveretur et, si ipse eum possideret et Publiciana peteres, adversus excipientem „si non suus esset” replicatione utereris, ac per hoc intellexeretur eum fundum rursum vendidisse, quem in bonis non haberet.